
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  23Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°027/2023 – HOL

Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER O SERVI-
ÇO DO CENTRO CIRÚRGICO
Data: 03/04/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 21 de março de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 917370

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - IRP
Processo nº 2022/1505075
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas
I 11 COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA: R$ 33.500,00
SINTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA: R$ 4.480,00
Valor Total da Licitação: R$ 37.980,00
Belém, 20 de Março de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 917299

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 191/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 066852 01 55 2022 1 00303 186 0320919 36 e o pro-
cesso nº 2022/1377168;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RICARDO WAGNER DE LIMA, matricula nº 
57196110/1, ocupante do cargo Auxiliar Operacional (Maca), lotado no 
Centro de Suporte de Enfermagem (Uai), 20 (vinte) dias de licença pater-
nidade, no período de 15/10 a 03/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 917490
PORTARIA N° 187/2023 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2032675 de 
03/03/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 08/03/2023, o servidor JOSE CARLOS 
PEREIRA MORAES, Auxilia Operacional, matrícula nº 5890326/2, lotado na 
Divisão de Manutenção, admitida sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de março de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 917404

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora LINDALVA DA CON-
CEICAO ALMEIDA PESTANA, ocorrido em 12 de março de 2023, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora LINDALVA DA CONCEICAO ALMEIDA PESTANA, Id. Funcional 
nº 54184066/2, Técnico de Enfermagem, lotada na Coordenação de Pe-
diatria, no período de 12/03/2023 a 19/03/2023, conforme Certidão de 
Óbito nº 067595 01 55 2023 4 00515 129 0191828 51.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 917429
PORTARIA Nº 213/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2047651.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala à servidora ANA THARCYLLA MACEDO FREI-
TAS, Id. Funcional nº 5959585/2, Enfermeira, lotada na Coordenação da 
Clínica Médica, no período de 17/03/2023 a 24/03/2023, conforme certi-
dão de casamento nº 065656 01 55 2023 2 00066 002 0019502 81.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 917502
PORTARIA Nº 204/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 20 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2017325;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 186/2023- GAPE/GP/FSCMPA 
que concedeu diárias no período de 23/03/2023 a 26/03/2023 para os 
servidores abaixo listados.

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR 742.207.212-15 DIRETOR DIAF

TATIANA DA SILVA MENDES 577.863.562-15 ASS. SOCIAL DPOG
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS 593.365.602-04 ENFERMEIRO DPOG

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 917346
PORTARIA Nº 207/2023 –NPAS/PRES/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria 956/2022- NPAS/PRES/FSCMPA, 
de 13 de Outubro de 2022, publicada no DOE nº 35.155, de 19 de outu-
bro de 2022, referente ao Processo Administrativo Disciplinar de protocolo 
nº 2020/583473;
CONSIDERANDO os termos da Portaria 1.205/2022- NPAS/PRES/FSCMPA, 
de 19 de dezembro de 2022, publicada no DOE nº 35.227, de 21 de de-
zembro de 2022, alterada através de errata de Portaria de 08 de fevereiro 
de 2023, Publicada no DOE nº. 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, que 
trata de prorrogação dos prazos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 46 /2023- NPAS/PRES/FS-
CMPA, que trata de SUSPENSÃO dos prazos.
RESOLVE:
I – SOBRESTAR o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 2020/583473, em decorrência do atestado médico apresentado 
pelo servidor investigado, conforme oficio n° 2/2023 NFAZ - DEFPUB, da-
tado em 16 de março de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 917354

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PARA FUNÇÃO TEMPORÁRIA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ABNER RAMON 
TEIXEIRA DE PAIVA, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO.
Data da Admissão: 01/04/2023.
Vigência Contratual: 01/04/2023 à 31/03/2024.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ADRIANA CRISTINA 
MARGALHO PENICHE, autorizado através do Processo nº 2022/1637901, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.


